



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日

上場会社名 SOMPOホールディングス株式会社  
 コード番号 8630 URL <https://www.sompo-hd.com/>  
 代表者 (役職名) グループCEO 代表執行役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 櫻田 謙悟  
 (氏名) 新倉 剛和

TEL 03(3349)6534

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,039,080	2.2	68,207	59.0	47,336	54.9
2020年3月期第1四半期	1,016,716	2.3	42,898	△41.0	30,564	△44.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 78,157百万円 (789.0%) 2020年3月期第1四半期 8,791百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	130.08	130.00
2020年3月期第1四半期	82.15	82.10

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	12,114,012	1,656,865	13.6
2020年3月期	11,977,836	1,612,584	13.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,644,266百万円 2020年3月期 1,596,998百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	80.00	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	223,000	15.9	150,000	22.4	413.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	373,330,489 株	2020年3月期	373,330,489 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	10,521,350 株	2020年3月期	9,205,407 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	363,900,294 株	2020年3月期1Q	372,014,255 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

<b>1. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	<b>2</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5
(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	5
<b>2. 補足情報</b> .....	<b>6</b>
(1) 損益の状況（連結） .....	6
(2) 種目別保険料・保険金（連結） .....	7
(3) 有価証券関係（連結） .....	8

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	925,014	909,464
買現先勘定	69,999	59,999
買入金銭債権	21,183	20,773
金銭の信託	33,003	25,543
有価証券	7,970,386	8,139,332
貸付金	684,094	688,009
有形固定資産	374,393	375,173
無形固定資産	407,988	405,738
その他資産	1,428,879	1,452,765
退職給付に係る資産	186	310
繰延税金資産	70,886	45,009
貸倒引当金	△8,179	△8,108
資産の部合計	11,977,836	12,114,012
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	8,544,735	8,704,546
支払備金	1,558,502	1,533,505
責任準備金等	6,986,233	7,171,040
社債	504,089	503,555
その他負債	1,091,499	1,045,559
退職給付に係る負債	94,094	95,458
役員退職慰労引当金	30	31
賞与引当金	32,969	9,835
役員賞与引当金	702	—
株式給付引当金	1,619	1,377
特別法上の準備金	95,387	96,557
価格変動準備金	95,387	96,557
繰延税金負債	125	225
負債の部合計	10,365,252	10,457,147
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	244,129	244,081
利益剰余金	788,922	809,591
自己株式	△38,842	△43,749
株主資本合計	1,094,254	1,109,968
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	578,261	630,984
繰延ヘッジ損益	5,593	4,932
為替換算調整勘定	△83,214	△103,651
退職給付に係る調整累計額	2,103	2,032
その他の包括利益累計額合計	502,743	534,298
新株予約権	551	494
非支配株主持分	15,033	12,104
純資産の部合計	1,612,584	1,656,865
負債及び純資産の部合計	11,977,836	12,114,012

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
経常収益	1,016,716	1,039,080
保険引受収益	913,931	945,361
(うち正味収入保険料)	794,400	820,060
(うち収入積立保険料)	26,883	25,403
(うち積立保険料等運用益)	9,272	8,572
(うち生命保険料)	82,923	80,887
(うち支払備金戻入額)	—	9,680
資産運用収益	63,429	54,236
(うち利息及び配当金収入)	57,535	49,090
(うち金銭の信託運用益)	403	890
(うち売買目的有価証券運用益)	349	—
(うち有価証券売却益)	13,511	11,461
(うち積立保険料等運用益振替)	△9,272	△8,572
その他経常収益	39,355	39,482
経常費用	973,818	970,872
保険引受費用	797,791	789,762
(うち正味支払保険金)	378,702	353,807
(うち損害調査費)	34,183	32,774
(うち諸手数料及び集金費)	134,775	136,112
(うち満期戻金)	39,095	39,876
(うち生命保険金等)	22,339	23,726
(うち支払備金繰入額)	899	—
(うち責任準備金等繰入額)	185,166	198,368
資産運用費用	7,563	13,081
(うち金銭の信託運用損)	80	8
(うち売買目的有価証券運用損)	—	58
(うち有価証券売却損)	3,052	2,579
(うち有価証券評価損)	2,275	1,987
営業費及び一般管理費	133,945	135,054
その他経常費用	34,517	32,974
(うち支払利息)	3,601	3,477
経常利益	42,898	68,207
特別利益	651	119
固定資産処分益	651	119
特別損失	1,754	4,590
固定資産処分損	307	271
減損損失	258	678
特別法上の準備金繰入額	1,160	1,170
価格変動準備金繰入額	1,160	1,170
その他特別損失	28	2,470
税金等調整前四半期純利益	41,795	63,736
法人税等	10,770	16,392
四半期純利益	31,025	47,344
非支配株主に帰属する四半期純利益	460	7
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,564	47,336

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
四半期純利益	31,025	47,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,197	52,666
繰延ヘッジ損益	△360	△660
為替換算調整勘定	△5,657	△21,159
退職給付に係る調整額	98	△71
持分法適用会社に対する持分相当額	△116	38
その他の包括利益合計	△22,233	30,813
四半期包括利益	8,791	78,157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,133	78,890
非支配株主に係る四半期包括利益	657	△733

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

## 2. 補足情報

## (1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	比較増減	増減率	
	(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)			
経常	保 険 引 受 収 益	913,931	945,361	31,430	3.4%
	(うち正味収入保険料)	( 794,400 )	( 820,060 )	( 25,659 )	( 3.2 )
	(うち収入積立保険料)	( 26,883 )	( 25,403 )	( △1,479 )	( △5.5 )
	(うち生命保険料)	( 82,923 )	( 80,887 )	( △2,036 )	( △2.5 )
	(うち支払備金戻入額)	( - )	( 9,680 )	( 9,680 )	( - )
	保 険 引 受 費 用	797,791	789,762	△8,029	△1.0
	(うち正味支払保険金)	( 378,702 )	( 353,807 )	( △24,895 )	( △6.6 )
	(うち損害調査費)	( 34,183 )	( 32,774 )	( △1,409 )	( △4.1 )
	(うち諸手数料及び集金費)	( 134,775 )	( 136,112 )	( 1,337 )	( 1.0 )
	(うち満期返戻金)	( 39,095 )	( 39,876 )	( 780 )	( 2.0 )
	(うち生命保険金等)	( 22,339 )	( 23,726 )	( 1,387 )	( 6.2 )
	(うち支払備金繰入額)	( 899 )	( - )	( △899 )	( △100.0 )
(うち責任準備金等繰入額)	( 185,166 )	( 198,368 )	( 13,201 )	( 7.1 )	
損	資 産 運 用 収 益	63,429	54,236	△9,193	△14.5
	(うち利息及び配当金収入)	( 57,535 )	( 49,090 )	( △8,444 )	( △14.7 )
	(うち有価証券売却益)	( 13,511 )	( 11,461 )	( △2,050 )	( △15.2 )
	資 産 運 用 費 用	7,563	13,081	5,517	73.0
	(うち有価証券売却損)	( 3,052 )	( 2,579 )	( △473 )	( △15.5 )
(うち有価証券評価損)	( 2,275 )	( 1,987 )	( △287 )	( △12.7 )	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	133,945	135,054	1,109	0.8
	そ の 他 経 常 損 益	4,837	6,507	1,669	34.5
	経 常 利 益	42,898	68,207	25,309	59.0
特別損益	特 別 利 益	651	119	△531	△81.6
	特 別 損 失	1,754	4,590	2,835	161.6
	特 別 損 益	△1,103	△4,470	△3,367	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		41,795	63,736	21,941	52.5
法 人 税 等		10,770	16,392	5,622	52.2
四 半 期 純 利 益		31,025	47,344	16,319	52.6
非支配株主に帰属する四半期純利益		460	7	△453	△98.4
親会社株主に帰属する四半期純利益		30,564	47,336	16,772	54.9



## (2) 種目別保険料・保険金(連結)

## 元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	129,447	15.1	11.3	136,104	15.9	5.1
海上	23,591	2.7	0.8	22,022	2.6	△6.6
傷害	75,909	8.8	△5.8	73,328	8.6	△3.4
自動車	314,776	36.6	△0.1	316,421	37.0	0.5
自動車損害賠償責任	77,929	9.1	4.8	58,813	6.9	△24.5
その他	237,360	27.6	7.7	248,396	29.0	4.6
合計	859,013	100.0	3.5	855,086	100.0	△0.5
(うち収入積立保険料)	(26,883)	(3.1)	(△9.1)	(25,403)	(3.0)	(△5.5)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味収入保険料

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	104,135	13.1	12.7	118,847	14.5	14.1
海上	37,020	4.7	31.0	33,005	4.0	△10.8
傷害	52,762	6.6	△4.9	48,515	5.9	△8.1
自動車	316,086	39.8	0.3	320,312	39.1	1.3
自動車損害賠償責任	66,679	8.4	5.1	61,728	7.5	△7.4
その他	217,714	27.4	13.0	237,651	29.0	9.2
合計	794,400	100.0	6.3	820,060	100.0	3.2

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 正味支払保険金

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 2019年4月1日 至 2019年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 2020年4月1日 至 2020年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	57,954	15.3	△0.8	51,967	14.7	△10.3
海上	10,834	2.9	12.2	11,110	3.1	2.5
傷害	22,045	5.8	△9.5	16,923	4.8	△23.2
自動車	154,982	40.9	△4.4	137,994	39.0	△11.0
自動車損害賠償責任	47,542	12.6	△7.9	44,690	12.6	△6.0
その他	85,342	22.5	15.7	91,121	25.8	6.8
合計	378,702	100.0	△0.3	353,807	100.0	△6.6

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## (3) 有価証券関係(連結)

## 1. 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2020年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,185,658	1,480,856	295,198	1,186,746	1,462,156	275,409
外 国 証 券	14,890	15,212	322	18,318	18,451	132
合 計	1,200,548	1,496,069	295,520	1,205,065	1,480,607	275,542

## 2. 責任準備金対応債券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2020年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	460,685	500,834	40,148	528,225	555,156	26,930
合 計	460,685	500,834	40,148	528,225	555,156	26,930

## 3. その他有価証券

(単位:百万円)

種 類	前連結会計年度 (2020年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	2,066,505	2,229,190	162,685	2,047,261	2,191,645	144,383
株 式	462,060	986,770	524,710	456,893	1,049,741	592,847
外 国 証 券	2,772,435	2,873,845	101,409	2,794,362	2,917,868	123,506
そ の 他	157,040	162,925	5,884	190,484	201,729	11,244
合 計	5,458,041	6,252,732	794,690	5,489,003	6,360,985	871,982

(注)

前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。 2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について17,691百万円(うち、株式15,805百万円、外国証券1,885百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。	1. 同左 2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権等を「その他」に含めて記載しております。 3. その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について1,836百万円(うち、株式583百万円、外国証券1,252百万円)減損処理を行っております。 なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。